
КОМ ИТЕТ ПРАВОПОРЯДКА И БЕЗОПАСНОСТИ 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от « с^У » ______ 2018 года

О внесении изменений в приказ Комитета правопорядка и безопасности  
Ленинградской области от 29 декабря 2017 года №  21 «Об утверждении  

нормативных затрат на обеспечение функций государственного казенного 
учреждения Ленинградской области «Управление по обеспечению  

мероприятий гражданской защиты Ленинградской области»

В целях приведения нормативных правовых актов Комитета правопорядка и 
безопасности Ленинградской области в соответствии с действующим 
законодательством п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в Нормативные затраты на обеспечение функций государственного 
казенного учреждения Ленинградской области «Управление по обеспечению 
мероприятий гражданской защиты Ленинградской области», утвержденные 
приказом Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области от 29 
декабря 2017 года №  21, изменения согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контрактному управляющему Комитета правопорядка и безопасности 
Ленинградской области в течение 7 рабочих дней со дня подписания опубликовать 
настоящий приказ в единой информационной системе в сфере закупок.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
председателя Комитета - начальника департамента пожарной безопасности и 
гражданской защиты.

Первый заместитель 
председателя Комитета



Приложение 
к приказу Комитета правопорядка и 

безопасности Ленинградской области 
от « З У » pfcrxtjpj 2018 года №

Изменения,
которые вносятся в приказ Комитета правопорядка и безопасности 

Ленинградской области от 29 декабря 2017 года № 21 «Об утверждении 
нормативных затрат на обеспечение функций государственного казенного 

учреждения Ленинградской области «Управление по обеспечению  
мероприятий гражданской защиты Ленинградской области»

- дополнить разделами 37 и 38 в следующей редакции:
«37. Норматив на бесплатную выдачу одежды, специальной одежды, 

специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам
учреждения, не входящ им в состав аварийно-спасательной службы

№
п/
п

Профессия или 
должность

Наименование предмета Количество 
предметов 
на одного 
работника

Срок
носки
(лет)

1. Начальник 
отдела, начальник 

группы

Вещевое имущество индивидуального пользования
работников

Костюм летний (брюки 
параллельные, куртка на молнии) с 
летним головным убором (кепка 
или фуражка)

1 комп. 3

Костюм летний (брюки 
параллельные и юбка, куртка на 
молнии) с летним головным 
убором (кепка или фуражка)

1 комп. 3

Куртка утеплённая из мембранной 
ткани зимняя с головным убором1

1 комп. 4

Полуботинки кожаные 1 пара 2
Ф утболка х/б 1 шт. 1

2. Начальник 
отдела, начальник 
группы, главный 

специалист, 
ведущий 
инженер, 
ведущий 

специалист, 
инженер-

Средства индивидуальной защиты работников 
учреждения при обеспечении готовности к 

реагированию в зонах чрезвычайных ситуаций и 
проведении учебно-тренировочных мероприятий и

сборов
Костюм летний с головным убором 1 комп. 2
Костюм утеплённый из 
мембранной ткани зимний 
(куртка, полукомбинезон) с

1 шт. 3



энергетик. головным убором1

Брюки ветровлагозащитные 1 шт. 3
Перчатки х/б ДО

износ
а

Сапоги кожаные (ботинки с 
высокими берцами) на 
натуральном меху

1 пара 3

Ботинки с высокими берцами 1 пара 2
Свитер (джемпер) 1 шт. 4
Футболка х/б 2 шт. 1
Перчатки утепленные 1 пара 1
Сапоги резиновые 1 пара 2
Костюм химической защиты Л 1 1 шт. 7
Рюкзак ёмкостью 85-120 л 1шт. ДО

ИЗНОС

а
Спальный мешок 1 шт. 5
Каремат 1 шт. 5

3. Работники, 
входящие в состав 
оперативной 
группы 
обеспечения

Средства индивидуальной защиты работников 
учреждения при обеспечении готовности к 

реагированию в зонах чрезвычайных ситуаций и 
проведении учебно-тренировочных мероприятий и

сборов:
мероприятий по Костюм летний с головным убором 1 комп. 2
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций 
природного и

Костюм утеплённый из 
мембранной ткани зимний 
(куртка, полукомбинезон) с 
головным убором

1 комп. 3

техногенного Комбинезон летний 1 шт. 2
характера на Ботинки с высокими берцами 1 пара 2
территории
Ленинградской
области.

Сапоги кожаные (ботинки с 
высокими берцами) на 
натуральном меху

1 пара 4

Свитер (джемпер) 1 шт. 3
Сапоги резиновые 1 пара 2
Перчатки х/б ДО

ИЗНОС

а
Рюкзак ёмкостью 85-120 л 1 шт. ДО

ИЗНОС

а
Спальный мешок 1 шт. 5



Каремат 1 шт. 5
4. Водитель

автомобиля
Костюм летний с головным 
убором

1 комп. 2

Костюм утеплённый из 
мембранной ткани зимний (куртка, 
полукомбинезон) с головным 
убором

1 комп. 3

Комбинезон х/б 1 шт. 2
Перчатки х/б ДО

износ
а

Ботинки с высокими берцами 1 пара 2
Средства индивидуальной защиты работников 

учреждения при выполнении наружных работ зимой
дополнительно:

Свитер (джемпер) 1 шт. 3
5. Начальник 

химико
радиометрическо 
й лаборатории, 
главный

Средства индивидуальной защиты Работникам, 
участвующим в обеспечении постоянной готовности сил 
и средств к реагированию на чрезвычайные ситуации и 

привлекаемые к выполнению работ в зоне чрезвычайных 
ситуаций (выездной состав)

специалист, Костюм летний с головным убором 1 комп. 2
ведущий
инженер-лаборант

Костюм утеплённый из 
мембранной ткани зимний (куртка, 
полукомбинезон) с головным 
убором

1 комп. 3

Халат х/б 1шт. 1,5
Ф утболка х/б 2 шт. 1
Фартук прорезиненный с 
нагрудником

дежурный

Ботинки с высокими берцами 1 шт. 2
Перчатки резиновые 2 пары 1
Очки защитные 1 пара ДО

износ
а

Перчатки резиновые медицинские 6 пар 1
Сапоги резиновые 1 пара 2
Сапоги кожаные (ботинки с 
высокими берцами) на 
натуральном меху

1 пара 4

6 . Заведующий 
складом,техник

Костюм летний с головным 
убором

1 шт. 1

Перчатки х/б 6 пар 1
Сапоги резиновые 1 пара 2



Халат хлопчатобумажный 1 шт. 1
Средства индивидуальной защиты работников 

учреждения при работе в неотапливаемых помещениях и 
на наружных работах зимой дополнительно:

Костюм утеплённый из 
мембранной ткани зимний (куртка, 
полукомбинезон) с головным 
убором 1

1 комп. 3

Сапоги кожаные (ботинки с 
высокими берцами) на 
натуральном меху

1 пара 4

Перчатки утепленные 2 пары 1
7. Сторож (вахтер) Средства индивидуальной защиты работ ников  

учреж дения при наруж ных работах:
Костюм летний с головным 
убором

1 комп. 2

Плащ - дождевик дежурный
Костюм утеплённый из 
мембранной ткани зимний (куртка, 
полукомбинезон) с головным 
убором

1 комп. 3

Сапоги кожаные (ботинки с 
высокими берцами) на 
натуральном меху

1 пара 4

Полушубок 1 на 
дежурную 

смену
8. Уборщик 

служебных и 
производственны 
х помещений

Халат хлопчатобумажный 1 шт. 1
Перчатки х/б 6 пар 1

Средства индивидуальной защ иты работ ников  
учреж дения при мыт ье полов и уборке мест  общего 

пользования дополнительно:
Сапоги резиновые 1 пара 2
Перчатки резиновые ДО

ИЗНОС

а
Примечание:
1. Вместо халата хлопчатобумажного допускается выдача комбинезона 

хлопчатобумажного на те же сроки носки, и наоборот.
2. Вместо комбинезона хлопчатобумажного может выдаваться костюм 

хлопчатобумажный на те же сроки носки и наоборот.
3. Испытание средств защиты производится в соответствии с правилами 

технической безопасности (ПТБ) и правилами технической эксплуатации (ПТЭ), но 
не реже одного раза в год.



4. Вещевое имущество индивидуального пользования - предметы вещевого 
имущества, выдаваемые работникам во владение и безвозмездное постоянное 
личное пользование.

5. Закупка неуказанных предметов осуществляется в пределах доведенных 
лимитов бюджетных обязательств на обеспечение деятельности учреждения.

38.Норматив бесплатной выдачи смывающих и обезвреживающих средств
№
п/
п

Наименование
структурного

подразделения

Наименование
профессии

(должности)

Виды смывающих 
и

обезвреживающих
средств

Норма 
выдачи в 
месяц на 
одного 

работника
1. Аварийно-

спасательная
служба.
Поисково-
спасательный
отряд

- начальник АСС;

- начальник ПСР;

- начальник ПСО;
- начальник ПСП;
- спасатель;
- механик;
- врач-специалист;
- водитель

М ыло или жидкие 
моющие средства 
(для мытья рук)

200г или 
250 мл

- начальник АСС;
- начальник ПСР;
- начальник ПСО;
- начальник ПСП;
- спасатель;
- врач-специалист

Средства для 
защиты от 

бактериологически 
х вредных 
факторов 

(дезинфицирующи
е)

100 мл

- начальник ПСО;
- начальник ПСП;
- спасатель

Средства для 
защиты от 

биологических 
вредных факторов 

(от укусов 
членистоногих)

200 мл

2. Отдел хранения 
имущества 
гражданской 
обороны

- заведующий 
складом;
- инженер-лаборант;
- начальник XPJI;
- техник;
- водитель;

М ыло или жидкие 
моющие средства 
(для мытья рук)

200г или 
250 мл

3. Отдел - заведующий Мыло или жидкие 200г или



материально-
технического
снабжения

складом;
- уборщик 
помещений

моющие средства 
(для мытья рук)

250 мл

4. Отдел
автомобильного 
транспорта и 
специальной 
техники

- водитель М ыло или жидкие 
моющие средства 
(для мытья рук)

200г или 
250 мл

Примечание:
Нормы обеспечения работников санитарно-гигиеническими средствами 

приняты с учетом требований постановления Правительства Российской 
Федерации от 22 декабря 2006 года № 789 «О форме одежды, знаках различия и 
нормах снабжения вещевым имуществом сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, Государственной противопожарной службы 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, имеющих специальные 
звания внутренней службы» и приказа М инздравсоцразвития России от 17 декабря 
2010 года № 1122н «Об утверждении типовых норм бесплатной выдачи 
работникам смывающ их и(или) обезвреживающих средств и стандарта 
безопасности труда «Обеспечение работников смывающими и(или) 
обезвреживающими средствами».»


